BELO HORIZONTE
Diário Oficial do Município - DOM 10/8/2022

LEI Nº 11.388, DE 9 DE AGOSTO DE 2022.

Institui a Semana de Integração e Relacionamento
com outros Países.

O POVO DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a Semana de Integração e Relacionamento com outros Países, a ser
realizada anualmente na primeira semana de agosto.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 9 de agosto de 2022.

Fuad Noman
Prefeito de Belo Horizonte

(Originária do Projeto de Lei nº 305/22, de autoria do vereador Irlan Melo)

LEI Nº 11.389, DE 9 DE AGOSTO DE 2022.

Dá o nome de Helena Maria Bhering à Via de Pedes-
tre 5000, no Bairro São Gabriel.

O POVO DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada Helena Maria Bhering a Via de Pedestre 5000, código 313832, no
Bairro São Gabriel.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 9 de agosto de 2022.

Fuad Noman
Prefeito de Belo Horizonte

(Originária do Projeto de Lei nº 317/22, de autoria do vereador Reinaldo Gomes Preto Sacolão)

LEI Nº 11.390, DE 9 DE AGOSTO DE 2022.

Institui o Programa Rua para Todos.

O POVO DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no Município o Programa Rua para Todos.
Art. 2º - O programa de que trata esta lei consiste na destinação temporária de trechos de vias

públicas para utilização da população para atividades de lazer, de esporte e de cultura.
Art. 3º - O Poder E ecutivo de nirá, por decreto, os trechos de vias, praças e largos que inte-

grarão o programa de que trata esta lei, sendo sugerido ao menos um trecho por regional, vila e favela,
inclusive atendendo a requerimentos dos moradores dessas regiões.

Art. º - Durante o período de funcionamento do programa de que trata esta lei, cará proibido
o trânsito de veículos nos locais a que se refere o art. 3º desta lei, de forma total ou parcial, exceto para os
moradores da área fechada.

Art. 5º - No programa de que trata esta lei, as vias poderão receber as seguintes atividades:
I - físico-esportivas;
II - lazer e recreação;
III - culturais.
Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará os aspectos administrativos e operacionais desta lei

por decreto.
Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 9 de agosto de 2022.

Fuad Noman
Prefeito de Belo Horizonte

(Originária do Projeto de Lei nº 183/21, de autoria da vereadora Professora Marli)

LEI Nº 11.391, DE 9 DE AGOSTO DE 2022.

Altera a Lei n° 11.185/19, que dispõe sobre o uso do
sistema viário urbano do Município para a prestação
de serviços de transporte individual privado remune-
rado de passageiros.

O POVO DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescentado o seguinte art. 12-A à Lei nº 11.185, de 13 de agosto de 2019:
“Art. 12-A - É facultada ao motorista de transporte individual privado remunerado de passa-

geiros a implantação de adesivo uorescente na parte lateral inferior externa de seu veículo, para facilitar
a sua identi cação.

Parágrafo único - O adesivo a que se refere o caput deste artigo deverá observar a padronização
descrita no Anexo Único desta lei.”.

Art. 2° - Fica acrescentado à Lei n° 11.185/19 o Anexo Único desta lei.
Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 9 de agosto de 2022.

Fuad Noman
Prefeito de Belo Horizonte

(Originária do Projeto de Lei nº 95/21, de autoria do vereador Rubão)

ANEXO ÚNICO

PADRONIZAÇÃO DO ADESIVO A SER UTILIZADO EM VEÍCULO DE TRANSPORTE
INDIVIDUAL PRIVADO REMUNERADO DE PASSAGEIROS

1. Localização
O adesivo deve ser plotado na parte inferior externa das portas, nos 2 (dois) lados do veículo.
2. Dimensões
Altura: 12cm (doze centímetros).
Comprimento: ajustado à largura das 2 (duas) portas do veículo, de cada lado.
3. Cores
O adesivo será composto de 3 (tr s) faixas horizontais de cores uorescentes:

Faixa Cor Código hexadecimal da cor
faixa superior laranja #FFA500
faixa central verde #CCFF33
faixa inferior vermelha #FF0000

4. Texto

O seguinte texto deve ser grafado, em caixa alta, de forma a preencher todas as faixas de cor do adesivo:
“MOTORISTA DE

APLICATIVO”
Fonte: Arial.
Cor: preta.

Exemplo:

DECRETO Nº 18.061, DE 9 DE AGOSTO DE 2022.

Altera o Decreto nº 16.977, de 25 de setembro de
2018, que regulamenta a concessão das licenças para
tratamento de saúde, por motivo de acidente em ser-
viço e por motivo de doença em pessoa da família,
previstas nas Leis nº 7.169, de 30 de agosto de 1996,
e nº 9.319, de 19 de janeiro de 2007.

O PREFEITO DE BELO HORIZONTE, no exercício da atribuição que lhe confere o inciso VII
do art. 108 da Lei Orgânica,

DECRETA:

Art. 1º – O art. 23 do Decreto nº 16.977, de 25 de setembro de 2018, passa a vigorar acrescido
dos seguintes §§ 5º a 7º:

“Art. 23 – (...)
§ 5º – O disposto no caput também será aplicado quando do comparecimento do servidor em

consulta ou exame para acompanhar lho menor de idade, hipótese que será computada dentro do quanti-
tativo previsto no inciso II.

§ 6º – A data agendada para a consulta ou exame a que se refere o § 5º deverá ser comunicada
ao superior hierárquico com antecedência.

§ 7º – A declaração de comparecimento em consulta ou exame deverá conter o nome, o número
de registro pro ssional e a assinatura do responsável pelo atendimento, bem como o nome do servidor e do
seu lho, a data, o período e o local do atendimento.”.

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 9 de agosto de 2022.

Fuad Noman
Prefeito de Belo Horizonte

ATOS DO PREFEITO

Torna sem efeito a publicação no DOM de 30/07/2022, referente à nomeação de Marcelo Cardoso Lovalho,
permanecendo inalteradas as demais disposições. (ATO GP Nº 1006/2022)

Exonera Graziele Vieira da Silva Vaz, BM-107.837-0, do cargo em comissão DAM 4, código nº SMEL.
DAM4.A.001, da che a da Gerência de Logística, na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, nos termos
do inciso I, art. 62 da Lei nº 7.169/96, a partir da data de publicação. (ATO GP Nº 1007/2022)

Exonera Thiago Moreira de Oliveira, BM-312.173-7, do cargo em comissão DAM 4, código nº PREF.
DAM4.A.021, na Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais e Comunicação Social, nos termos do
inciso I, art. 62 da Lei nº 7.169/96, a partir da data de publicação. (ATO GP Nº 1008/2022)

Exonera, a pedido, Desiree Alves Bessa Silva, BM-115.135-3, do cargo em comissão DAM 6, código nº
PREF.DAM6.A.025, na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, nos termos do inciso II, art. 62 da Lei nº
7.169/96, a partir de 21/06/2022. (ATO GP Nº 1009/2022)

Exonera, a pedido, Diogo Sie Carreiro Lima, BM-137.519-7, do cargo em comissão de Secretário Munici-
pal Adjunto, código nº SMA.0007, cando dispensado da designação para responder pela Subsecretaria de
Planejamento, Gestão e Finanças, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, nos termos do inciso
II, art. 62 da Lei nº 7.169/96, a partir da data de publicação. (ATO GP Nº 1010/2022)

Exonera, a pedido, Rodrigo Teixeira Roscoe, do cargo em comissão DAM 4, código nº FPMZ.
DAM4.A.003, na Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica – FPMZB, em conformidade com o
Decreto n° 17.961/22, a partir de 05/08/2022. (ATO GP Nº 1011/2022)

Designa para che ar, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a partir da data de publicação:
(ATO GP Nº 1012/2022)

-Letícia Pinheiro Rizério Carmo, BM-125.058-0, a Assessoria de Projetos Estratégicos;
-Nilton Pereira dos Santos, BM-47.748-X, a Gerência de Execução Financeira.

GABINETE DO PREFEITO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
2.

20
0-

2/
20

01
 e

m
, 0

9/
08

/2
02

2,
 p

el
o

as
si

na
nt

e:
 M

ER
C

IA
 A

D
R

IA
N

A
TE

IX
EI

R
A

C
PF

: 0
00

.6
28

.9
56

-8
0.

H
as

h
da

 a
ss

in
at

ur
a:

 C
C

0E
D

3E
5B

E9
D

76
B8

06
4B

6C
0B

BE
0A

18
1F

0D
D

68
3D

8.
 U

til
iz

e
o

Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 p
ar

a
co

nf
er

ir
so

br
e

a
as

si
na

tu
ra

.